

Załącznik nr 1  
do SPRAWOZDANIA Z REALIZACJI  
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  
W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY  
W RODZINIE W MIEŚCIE RUDA ŚLĄSKA  
NA LATA 2015-2020 za rok 2015

**W 2015 ROKU W MIEŚCIE RUDA ŚLĄSKA INSTYTUCJE I ORGANIZACJE POWOŁANE DO PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE  
PODEJMOWAŁY M.IN. NASTĘPUJĄCE DZIAŁANIA W CZTERECH PRZESTRZENIACH:**

PRZESTRZEŃ	DZIAŁANIE	NAZWA PROJEKTU LUB DZIAŁANIA	KRÓTKI OPIS PROJEKTU / DZIAŁANIA	MIERNIK	ZRÓDŁO FINANSOWANIA	REALIZATOR
1. Profilaktyka	organizowanie kampanii społecznych podnoszących wiedzę wśród mieszkańców miasta Ruda Śląska na temat problemu przemocy w rodzinie	KAMPANIA SPOŁECZNA: „Nie reagujesz akceptujesz”	Kampania społeczna skierowana jest do wszystkich mieszkańców Miasta. Jej celem jest reakcja na wszelkie formy przestępstw, w tym także na przemoc w rodzinie. Głównym elementem kampanii jest uświadomienie mieszkańcom Miasta, że stanowcza reakcja w sytuacji kryzysu i jednoznaczny sprzeciw wobec nieprawidłowych, a nawet przemocowych zachowań, są ważnym elementem w dbaniu o dobro i bezpieczeństwo	Odbyło się 7 spotkań z mieszkańcami Miasta, m.in. festyny, debaty, imprezy okolicznościowe w których łącznie wzięło udział około 1000 osób.	Działanie współfinansowane z budżetu KWP oraz środki własne (budżet) KMP	Komenda Miejska Policji w Rudzie Śląskiej

			wspólne. Kampania jest stale nagłaśniana przez Oficera Prasowego KMP Ruda Śląska i dociera do wszystkich odbiorców odwiedzających stronę internetową KMP. Zadanie realizowane przez Profilaktyka społecznego i Oficera Prasowego.			
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie akcji „Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka”	Propagowanie praw dziecka poprzez pogadankę i zabawę.	W akcji wzięto udział 72 dzieci z Miejskiego Przedszkola nr 17	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	Placówki oświatowe z terenu Rudy Śląskiej
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie przez szkołę Festynu rodzinnego „Bądźmy dla siebie mili”.	Działanie miało na celu zacieśnienie więzi między dziećmi i rodzicami poprzez wspólną zabawę	W festynie uczestniczyło ok. 300 osób ze Szkoły Podstawowej nr 36	Budżet Miasta Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	
	podejmowanie działań informacyjno- edukacyjnych, w tym współpraca z mediami, przekazujących wiedzę	PROJEKT MPiPS: „Wiedza Kluczem	Zamieszczona w prasie lokalnej (Wiadomości Rudzkie) całostronicowa informacja	Informacja została rozprawdzona	Dotacja budżetu Państwa	Ośrodek Interwencji Kryzysowej

	o problemie przemocy w rodzinie, kierowanych do środowisk lokalnych	w profilaktyce Przemocy”	na temat zadań realizowanych przez OIK w kontekście przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	do łącznie ok. 50 000 osób- czytelników gazety Wiadomości Rudzkie oraz osób odwiedzających portal Urzędu Miasta Ruda Śląska		w Rudzie Śląskiej
	DZIAŁANIE: Czynności podejmowane przez Oficera Prasowego Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej	Oficer Prasowy utrzymuje stały kontakt z lokalnymi mediami oraz jest moderatorem strony internetowej KMP Ruda Śląska, na której znajduje się szereg informacji dotyczących m.in. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym informacje o placówkach pomocowych funkcjonujących na terenie Miasta.	W 2015 roku stronę internetową KMP odwiedziło 837 970 osób	środki własne (budżet) KMP w ramach etatów policyjnych	Komenda Miejska Policji w Rudzie Śląskiej	
	Działanie: Organizowanie akcji	Rozpowszechnianie informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz instytucji	W akcji wzięto udział łącznie 850 osób	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnie-	Placówki oświatowe z terenu Miasta	

	informacyjno-plakaturowych skierowanych do uczniów, rodziców, nauczycieli. Włączanie szkoły w kampanie społeczne	niosących pomoc socjalną, psychologiczną, prawną. Tworzenie gazetek szkolnych z ulotkami i numerami telefonów zaufania dla potrzebujących.		nym rachunku	Ruda Śląska
	PROJEKT: „Bezpieczna i przyjazna szkoła”	W ramach projektu zorganizowano warsztaty dla młodzieży i rodziców prowadzonych przez pracownika Śląskiego Centrum Psychoterapii. Warsztaty miały charakter psychoedukacyjny o tematyce rozwiązywania konfliktów, agresji i przemocy.	W warsztatach uczestniczyło 81 uczniów Gimnazjum nr 18 oraz 160 rodziców	finansowane przez Śląski Urząd Wojewódzki	
	PROJEKT: „Nie jesteś sam”	Placówki oświatowe w ramach projektu organizowały spotkania dla uczniów, na których prelekcje prowadził <u>pracownik MOPS</u> . Cała społeczność szkolna mogła uzyskać informacje o	W prelekcjach uczestniczyło 500 uczniów Gimnazjum nr 18	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	Placówki oświatowe z terenu Miasta Ruda Śląska

			możliwość-ciach i miejscu uzyskania pomocy w trudnych sytuacjach życiowych m.in. w przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie			
		DZIAŁANIE: Udzielono 1 wywiadu lokalnej telewizji „Sfera”	Wywiad dotyczył projektu pn. „Ochrona praw dziecka jako element działań profilaktycznych zapobiegających patologiom społecznym”, m.in. w odniesieniu do przemocy wobec dzieci, w aspekcie przemocy domowej.	około 18 tyś abonentów TV Sfera	Nieodpłatnie- w ramach niefinansowych środków własnych Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej	Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej
	podejmowanie działań edukacyjnych kierowanych do różnych grup odbiorców, m.in. do: dzieci i młodzieży szkolnej, osób starszych, osób niepełnosprawnych	PROJEKT MPiPS: „Wiedza Kluczem w profilaktyce Przemocy”	Działanie w ramach projektu pt. „Plecak dobrych relacji” skierowane było do kobiet z dziećmi z rodzin dotkniętych problemem przemocy. Zajęcia wyjazdowe skierowane były do trzech grup: kobiet, młodzieży i dzieci.	W zajęciach wzięło udział łącznie 31 osób (kobiety, dzieci, i młodzież)	Dotacja budżetu Państwa	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej
		DZIAŁANIE:	Zajęcia realizowane	W zajęciach	Budżet Miasta	Ośrodek

		<p>Cykle zajęć o charakterze profilaktycznym, edukacyjnym, socjoterapeutycznym realizowane w OPDiR</p>	<p>w poszczególnych Mieszkaniach Socjalizacyjnych OPDiR m.in. „Ja w sieci”, „Powiedz stop cyberprzemocy”, „Sieciaki”, „Przemocy mówimy NIE”, „Stop przemocy. Stop agresji”, „Saper - czyli jak rozminować agresję”, „Stop przemocy. Stop uzależnieniom”, „Czym jest przemoc, rodzaje dotyku”, „Prawa dziecka”, „Abecadło zdrowia i bezpieczeństwa”, „Ku zrozumieniu”.</p>	<p>uczestniczyło 50 wychowanków Mieszkań Socjalizacyjnych OPDiR</p>	<p>Ruda Śląska - środki uwzględnione w planie finansowym OPDiR</p>	<p>Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Rudzie Śląskiej</p>
		<p>DZIAŁANIE: Czynności profilaktyczne podejmowane w ramach Prewencji Kryminalnej KMP w Rudzie Śląskiej</p>	<p>W ramach „Prewencji Kryminalnej” organizowane są spotkania, na których przekazywane są informacje w zakresie radzenia sobie z różnymi dysfunkcjami oraz występującymi zagrożeniami. Celem Prewencji jest objęcie jak największej grupy dzieci oraz osób dorosłych.</p>	<p>Pracownicy KMP zorganizowali następujące spotkania w: - Przedszkolach Miejskich- 16 spotkań (531 uczestników) - Szkołach Podstawowych- 5 spotkań (169 uczestni-</p>	<p>Środki własne (budżet) KMP w ramach etatów policyjnych</p>	<p>Komenda Miejska Policji w Rudzie Śląskiej</p>

				<p>ków) - Gimnazjach- 3 spotkania (78 uczestni- ków) - Szkołach Ponadgimnazjal- nych 2 spotkania (130 uczestni- ków) - dla pedagogów 4 spotkania (37 uczestni- ków), - 7 innych spotkań (m.in. festyny, konkursy, spotkania z seniorami), w których uczestniczyło łącznie 1000 osób.</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>Ponadto podległe Komisariaty Policji w ramach prewencji kryminalnej dodatkowo przeprowadziły:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 84 spotkania z młodzieżą</li> <li>- 67 spotkań z pedagogami.</li> </ul>		
		<p>DZIAŁANIA: Podejmowanie działań profilaktycznych kierowanych do rodziców uczniów rudzkich szkół</p>	<p>Uświadamianie konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie poprzez spotkania profilaktyczne funkcjonariusza Policji z rodzicami uczniów w szkołach m.in. podczas wywiadówek.</p>	<p>W 40 wywiadówkach uczestniczyło 2123 rodziców lub opiekunów</p>	<p>Środki własne (budżet) KMP w ramach etatów policyjnych</p>	<p>Komenda Miejska Policji i Komisariaty Policji w Rudzie Śląskiej</p>
		<p>PROJEKT: „Bezpieczna szkoła”</p>	<p>W ramach projektu podejmowano działania profilaktyczno-prewencyjne w placówkach</p>	<p>W projekcie uczestniczyło 3159 uczniów</p>	<p>Budżet Miasta-środki przeznaczone</p>	<p>Straż Miejska w Rudzie Śląskiej</p>



			oświatowych w formie pogadank i prelekcji, obejmujące swym zasięgiem tematykę bezpieczeństwa osób nieletnich.	rudzkich szkół	na wynagrodzenie pracownika Straży Miejskiej prowadzącego szkolenie	
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie 6 Śląskiego Regionalnego Przystanku PaT (Profilaktyka a Ty)	W ramach Przystanku odbyło się 27 warsztatów edukacyjno-profilaktycznych dla młodzieży gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej promujących modę na życie bez uzależnień poprzez profilaktykę opartą na narzędziach z obszaru kultury tj. teatru, filmu, plastyki, tańca, literatury, muzyki itp. Akcja miała charakter regionalny, była zorganizowana przez społeczność PaS (Profilaktyka a Sztuka) wraz z Komendą Miejską Policji i Urzędem Miasta. Moderatorami warsztatów byli zawodowi artyści. Przystanek trwał od godz. 9.00 do 23.30.	W warsztatach uczestniczyło łącznie 450 osób	Budżet Miasta oraz dofinansowanie z Budżetu Państwa	Społeczność PaS (Profilaktyka a Sztuka) wraz z Komendą Miejską Policji w Rudzie Śląskiej i Urzędem Miasta Ruda Śląska
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie	Zorganizowano wyjazd na coroczne spotkanie młodzieży	Do Warszawy pojechała ponad	Budżet miasta (koszty	Wydział Zarządzania

	wyjazdu na 10 Ogólnopolski Przystanek PaT (Profilaktyka a Ty)	szkół ponadpodstawowych mające na celu inspirowanie młodzieży do tworzenia lokalnych młodzieżowych grup PaT, promujących wśród rówieśników modę na życie wolne od przemocy i uzależnień. W 2015 r. ze względu na okolicznościowy charakter Przystanek nie był prowadzony w formie 6 dniowych warsztatów, ale 2 dniowego koncertu finałowego zorganizowanego na Stadionie Narodowym w Warszawie, w którym uczestniczyło 12 tys. osób z terenu całego kraju. Program PaT jest realizowany w ramach rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”.	40 osobowa grupa młodzieży z Rudy Śląskiej	wyżywienia i transportu)	Kryzysowego Urzędu Miasta Ruda Śląska
	DZIAŁANIE: Zorganizowanie zajęć z	Wprowadzanie dziecka w system pożądanych zachowań. Kształtowanie podstawowych	W działaniu uczestniczyło 125	Konto dochodów własnych przedszkola na	Placówki oświatowe z terenu Miasta

	przedszkolakami „Odważniej przez świat, bo pragnę stać się tym, kim stać się mogę”	powinności moralnych.	przedszkolaków oraz 5 nauczycieli Miejskiego Przedszkola nr 12	wyodrębnionym rachunku	Ruda Śląska
	PROGRAM PRO-FILAKTYCZNY: „Jesień z zabawą i grami razem z rodzicami”	Przedszkole nawiązało ściślejszą współpracę ze środowiskiem rodzinnym dziecka. Wspólne zabawy na terenie przedszkola zaspokoili najważniejsze potrzeby dzieci m.in. akceptacji, uznania i przynależności.	W programie uczestniczyło 146 osób z Miejskiego Przedszkola nr 17	Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz Fundusze Rady Rodziców	
	DZIAŁANIE: Rozpowszechnienie informatorów „Stopem przez przemoc” opracowanych przez OIK	Informatory „Stopem przez przemoc” zostały przygotowane przez pracowników OIK w Rudzie Śląskiej w ramach projektu „Wiedza kluczem w profilaktyce przemocy”. Informatory zostały przekazane rodzicom przez nauczycieli podczas zebrań dla rodziców.	Rozprowadzono ok. 230 informatorów	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	
	DZIAŁANIE: Organizowanie spotkań	Podczas spotkań omawiano m.in. zagadnienia dotyczące przemocy w rodzinie - pedagogizacja	W spotkaniach uczestniczyło łącznie 220 osób	Konto dochodów własnych przedszkola na	

		z rodzicami.	uświadamiająca.		wyodrębnionym rachunku
		PROJEKT: „Zawsze może być lepiej i bezpieczniej”	W ramach projektu podnoszono wiedzę wśród uczniów i rodziców z zakresu edukacji prawnej, w tym konsekwencji stosowania różnych form przemocy.	W projekcie uczestniczyło ok. 370 osób w Zespole Szkół nr 2 Specjalnych	Środki finansowane Stowarzyszenia Dominus
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie spotkań ze specjalistami: MOPS, Policji, Straży Miejskiej	Podczas spotkań omówiono m.in. problem agresji i przemocy rówieśniczej, konsekwencji jej stosowania oraz informowano o odpowiedzialności prawnej nieletnich.	W działaniu uczestniczyło 65 osób Zespołu Szkół nr 2 Specjalnych	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie wywiadówki profilaktycznej.	Podczas wywiadówki omawiano zagadnienia dotyczące poprawnych relacji i konstruktywnych sposobów rozwiązywania problemów w rodzinie.	W działaniu uczestniczyło ok. 50 osób Zespołu Szkół nr 2 Specjalnych	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie Dnia Bezpiecznej Szkoły	Celem zorganizowania Dnia Bezpiecznej Szkoły było ugruntowanie wiedzy z zakresu bezpieczeństwa oraz praw i obowiązków uczniów.	W działaniu uczestniczyło ok. 120 osób Zespołu Szkół nr 2 Specjalnych	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku
		DZIAŁANIE:	W ramach działania	W imprezie	Konto dochodów

		„Dzień Przeciwko Mowie Nienawiści - Wietrzenie języka”	zorganizowano imprezę szkolną, która promowała dbałość o czystość języka, wolnego od wulgaryzmów oraz szacunek dla drugiej osoby.	szkolnej uczestniczyło 100 uczniów Zespołu Szkół Ponadgimnazjal- nych nr 7 Specjalnych	własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	
		DZIAŁANIE: „Nie prowokuj, żyj bezpiecznie”	W ramach działania zorganizowano akcję informacyjną na terenie szkoły dotyczącą właściwego odczytywania intencji drugiej osoby i nie podejmowania zachowań przemocowych, nawet w przypadku jawnej prowokacji	W akcji uczestniczyło 100 uczniów Zespołu Szkół Ponadgimnazjal- nych nr 7 Specjalnych	Stowarzyszenie Dominus (ufundowanie nagród, ulotki)	
		DZIAŁANIE: Zorganizowanie zajęć profilak- tycznych w ramach Szkolnego Programu Profilaktyki „Rozwijamy asertywność”	Zajęcia zostały przeprowadzone przez pedagoga szkolnego z wykorzystaniem filmów z komentarzem psychologa.	W zajęciach uczestniczyło 170 uczniów Szkoły Podstawowej nr 16	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	

		DZIAŁANIE: Profilaktyka dla dziewcząt.	Podczas zajęć omawiano trudne zagadnienia dotyczące przemocy seksualnej i molestowania oraz zapoznawano z możliwościami obrony przed tego rodzaju negatywnymi zachowaniami.	W działaniu uczestniczyło 100 uczniów Gimnazjum nr 7	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	
		PROJEKT: „W szkole słowa mają moc”.	Podczas realizacji projektu uczniowie poznawali zasady kulturalnego zachowania wobec innych oraz jak zmniejszać agresję w ludziach, poprzez używanie dobrego słowa.	W projekcie uczestniczyło 200 uczniów Szkoły Podstawowej nr 36, 750 uczniów Szkoły Podstawowej nr 15 oraz 250 uczniów Szkoły Podstawowej nr 8	Budżet Miasta Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	Budżet Miasta - Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych
		PROGRAM EDUKACYJNY: „Golden Five” organizowany przez Ośrodek Edukacji w Warszawie	Jednym z celów Programu jest stworzenie modelu nauczania i wychowania wspomagającego osiągnięcia szkolne i rozwój osobisty uczniów, zwłaszcza zagrożonych wykluczeniem.	W programie uczestniczyło 119 uczniów Gimnazjum nr 9	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	Placówki oświatowe z terenu Miasta Ruda Śląska

		<p>PROGRAM PROFILAKTYCZNY: „Dlaczego nie warto?”</p>	<p>Zajęcia zostały przeprowadzone przez pedagoga szkolnego. Promowały styl życia bez uzależnień, wskazywały pożądane wzorce zachowań oraz kształtowały umiejętności radzenia sobie ze stresem w sytuacjach trudnych. Celem programu dla rodziców było przypomnienie zasad budowania pozytywnej relacji i skutecznej komunikacji z dzieckiem, wzmocnienie pozytywnych zachowań rodziców, podkreślenie roli rodziców w procesie wychowania oraz ich wpływu na kontrolowanie jakości czasu spędzanego przez dzieci.</p>	<p>W programie uczestniczyło 119 uczniów Gimnazjum nr 9 oraz 394 rodziców</p>	<p>Budżet Miasta- Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych</p>	
		<p>DZIAŁANIE: Współorganizacja warsztatów w ramach 6 Śląskiego Regionalnego</p>	<p>Współorganizacja warsztatów w ramach akcji profilaktycznej, dzięki której młodzież dostrzega m.in. pozytywne strony nawiązywanie kontaktów z rówieśnikami, kształtuje postawy asertywne, oraz rozwija</p>	<p>W akcji uczestniczyło 25 uczniów Gimnazjum nr 9</p>	<p>Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku</p>	

	Przystanku PaT (Profilaktyka a Ty)	swoich pasje, zainteresowania, a także umiejętności radzenia sobie ze stresem.			
	PROGRAM „Bezpieczny Podopieczny” w ramach rządowego Programu Ograniczania Przystępności i Aspotecznych Zachowań „Razem Bezpieczniej”	W ramach Programu odbyły się zajęcia prowadzone przez pedagoga szkolnego, psychologa i innych nauczycieli. Program miał na celu łączenie pracy na rzecz dzieci, nauczycieli, rodziców i instytucji wspierających program oraz poznanie rozwoju psychofizycznego dziecka, wrażliwości i emocji, poznanie działalności służb ratowniczych i współpraca z nimi, zmniejszenie zjawisk agresji wśród uczniów, a także rozwój bezpiecznego środowiska szkolnego i poczucia bezpieczeństwa.	W programie uczestniczyło: 411 uczniów, 820 rodziców oraz 66 nauczycieli Szkoły Podstawowej nr 24	MSWiA oraz Budżet UM Ruda Śląska	
	AUTORSKI PROGRAM: „Nie daj się hejterom! Z komputera	W ramach Programu prowadzono zajęcia edukacyjne dla uczniów i rodziców. Zajęcia prowadzone były przez psychologa szkolnego. Odbył się konkurs wiedzy	W programie uczestniczyło 518 uczniów oraz 250 rodziców Szkoły	Budżet Miasta- Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych	



		i telefonu korzystaj z głową”	z zakresu profilaktyki dla uczniów oraz wycieczka edukacyjna.	Podstawowej nr 3		
		DZIAŁANIE: Realizacja pięciu prelekcji o prawach dziecka	Tematem prelekcji były m.in. informacje o przemocy w rodzinie omawianie w aspekcie kodeksu karnego. Prelekcje prowadziła Pani Magdalena Jawornicka- Oleś (nauczyciel). Zajęcia odbyły się w rudzkich szkołach, tj. w Zespole Szkół nr 2 (1 prelekcja dla 30 uczniów) - 13.05.2015r., w Gimnazjum nr 7 (1 prelekcja dla 28 uczniów) - 22.06.2015r., w Szkole Podstawowej nr 30 (3 prelekcje- łącznie dla 78 uczniów)- 17.06.2015r.	W pięciu prelekcjach łącznie udział wzięło 136 uczniów rudzkich szkół	Zadanie finansowane (wkład finansowy i niefinansowy ze środków własnych Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej) oraz wspierane finansowo ze środków Urzędu Miasta Ruda Śląska	Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej
	organizowanie szkoleń w zakresie umiejętności radzenia sobie z agresją w sytuacjach trudnych kierowanych, do członków rodzin zagrożonych bądź	PROJEKT MPiPS: „Wiedza Kluczem w profilaktyce	Działanie „SOS Przemoc” zajęcia edukacyjno-warsztatowe kierowane do grupy młodzieżowej	W zajęciach wzięło udział 7 osób	Dotacja budżetu Państwa	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie

	dotkniętych przemocą domową	Przemocy”				Śląskiej
		ORGANIZOWANIE SZKOLEŃ: -„Pomoc dziecku w trudnych sytuacjach rodzinnych i życiowych”, -„Zagrożenia związane z korzystaniem z komputera”, -„Strachy i lęki dziecięce- sposoby zapobiegania”, -„Jak radzić sobie z agresją u dzieci”, -„Jak zwiększyć poczucie własnej wartości u dziecka w wieku przedszkolnym”	Szkolenia organizowane były przez Bibliotekę Pedagogiczną w Rudzie Śląskiej. Prowadzone były przez prelegentów z WOM w Katowicach. Szkolenia i warsztaty przedstawiały formy i metody pracy związane z pomocą dziecku i rodzinie w sytuacjach trudnych oraz metody przeciwdziałania uzależnień. Nauczyciele nabyli wiedzę z zakresu pracy terapeutycznej w profilaktyce zachowań agresywnych.	W szkoleniach uczestniczyli nauczyciele Miejskiego Przedszkola nr 17	Budżet Miasta, Biblioteka Pedagogiczna w Rudzie Śląskiej	Biblioteka Pedagogiczna w Rudzie Śląskiej

	organizowanie szkoleń podnoszących kompetencje osób zawodowo zajmujących się pomocą osobom dotkniętym przemocą domową, w zakresie wczesnej interwencji, ze szczególnym uwzględnieniem pracowników pomocy społecznej, oświaty i służby zdrowia	PROJEKT MPiPS: „Wiedza Kluczem w profilaktyce Przemocy”	Działanie pt. „Zastrzyk wiedzy” realizowany jako warsztat edukacyjny skierowany do pracowników służby zdrowia, oświaty oraz pracowników socjalnych. Warsztaty dwudniowe przeprowadzone w czterech grupach zajęciowych i zorganizowane na terenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej.	W warsztatach łącznie uczestniczyło 56 osób	Dotacja budżetu Państwa	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej
		DZIAŁANIE: Szkolenia prowadzone w ramach bieżącej działalności OIK	Szkolenie z interwencji kryzysowej zorganizowane dla pracowników oświaty	W szkoleniu uczestniczyło łącznie 20 osób (pracownicy placówek oświatowych w Rudzie Śląskiej)	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	
		DZIAŁANIE: Realizacja Szkolenia pn. „Przemoc seksualna wobec dziecka”.	Przedmiotem szkolenia była m.in. przemoc seksualna w aspekcie przemocy domowej. Szkolenie odbyło się 27.05.2015r., prowadziła je biegła psycholog sądowa	W szkoleniu uczestniczyło łącznie 28 osób (m.in. pedagodzy, nauczyciele,	Zadanie finansowane (wkład finansowy i niefinansowy ze środków	Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej

		Definicja, diagnoza, interwencja.	w zakresie przemocy seksualnej wobec dzieci, z Dolnośląskiego Centrum Psychoterapii we Wrocławiu.	kuratorzy, pracownicy MOPS).	własnych Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej) oraz wspierane finansowo ze środków Urzędu Miasta Ruda Śląska	
	wypracowanie procedur współpracy instytucji odpowiedzialnych za działania podejmowane w przestrzeni wspierania osób dotkniętych przemocą w rodzinie	DZIAŁANIE: Współpraca z MOPS w Rudzie Śląskiej	Wypracowanie procedury dotyczącej udzielania schronienia kobietom z dziećmi do Centrum Pomocy Interwencyjnej - Domu PCK w sytuacji zagrożenia przemocą w rodzinie.	Wypracowano 1 procedurę	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK i MOPS	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej
	współpraca z organizacjami pozarządowymi w zakresie realizacji zadań związanych z problemem	PROJEKT: „Prowadzenie placówek	Projekt jest częścią Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Mieście Ruda Śląska na lata	Skierowano 119 dzieci z rodzin, w których	Budżet miasta - w tym środki finansowe	Miasto Ruda Śląska oraz podmioty,

	przemocy domowej	wsparcia dziennego w formie ogniska wychowawczego oraz świetlic, w tym grup profilaktyczno - rozwojowych dla dzieci w wieku od lat 3”	2015-2017. Adresatami projektu były dzieci i młodzież w wieku od 3 do 16 roku życia, wycho- wujące się w warunkach niekorzystnych dla ich prawidło- wego rozwoju, spowodowanych między innymi: problemem alkoholowym, przemocą w rodzinie, bezradnością opiekunczo- wychowawczą, trudną sytuacją materialną, żyjące w środowisku zagrożonym alkoholizmem lub narkomanią oraz ich rodziny. Celem projektu było wsparcie rodziny przeży- wającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekunczo - wychowawczych. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży. W ramach projektu pracownicy socjalni MOPS m.in. kierują dzieci z rodzin, w których prowadzona jest Procedura „Niebieskie Karty” do placówek wsparcia dziennego.	prowadzona jest Procedura „Niebieskie Karty”	pozyskane zgodnie z art. 111 ustawy o wychowaniu w trzeźwości, przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 roku. Wkład własny realizatorów zadania (dotyczy organizacji realizujących zadania na zlecenie Miasta)	o których mowa w art. 25 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, wyłonione w drodze otwartego konkursu ofert
--	------------------	--	--	---	---	--

		<p>DZIAŁANIE: Współpraca na zasadzie ustnego porozumienia ze Stowarzyszeniem na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej</p>	<p>Kierowanie dzieci i młodzieży na konsultacje i terapię prowadzoną przez Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej</p>	<p>Na terapię skierowano 3 osoby</p>	<p>Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK</p>	<p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej</p>
		<p>DZIAŁANIE: Współpraca Ośrodkiem Św. Elżbieta w Rudzie Śląskiej</p>	<p>Podjęmowano wspólne działania w przedmiocie naboru uczestników na Grupę wsparcia dla dzieci doświadczających przemocy domowej</p>	<p>Wyłoniono 13 osób- dzieci w wieku szkolnym, uczestników Grupy wsparcia</p>	<p>Zadanie finansowane (wkład finansowy i niefinansowy ze środków własnych Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej) oraz</p>	<p>Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej</p>

					wspierane finansowo ze środków Urzędu Miasta Ruda Śląska	
	wdrażanie projektów realizujących cele profilaktyczne dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie wpisujących się w Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych	PROJEKT: „Bezpieczna rodzina”	Celem projektu było rozszerzenie działań monitorujących funkcjonowanie rodzin wieloprobremowych z terenu miasta Ruda Śląska w celu wzmocnienia bezpieczeństwa dzieci w tych rodzinach. Adresatami projektu są klienci pomocy społecznej, rodziny dysfunkcyjne korzystające z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej, rodziny z terenu Rudy Śląskiej, w której występuje problem przemocy w rodzinie. Projekt realizowany był przez pracowników socjalnych MOPS wspólnie ze Strażą Miejską. Rodziny objęte pomocą MOPS wybierane były cyklicznie przez pracowników	Odbyło się 35 wyjazdów w godzinach popołudniowych odwiedzone 215 rodzin	Budżet Miasta Ruda Śląska - ramach etatów pracowników socjalnych MOPS oraz etatów funkcjonariuszy Straży Miejskiej	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej oraz Straż Miejska w Rudzie Śląskiej

			<p>socjalnych z poszczególnych dzielnic miasta i monitorowanie w miejscu zamieszkania przez pracowników socjalnych, w godzinach popołudniowych. W przypadku stwierdzenia w rodzinie nieprawidłowości, podejmowane były przez pracowników socjalnych i funkcjonariuszy Straży Miejskiej, stosowne i odpowiednie działania interwencyjne.</p>			
		<p>PROJEKT: „Zespoły interdyscyplinarne”</p>	<p>Celem projektu była integracja działań instytucji budujących system wsparcia i pomocy rodzinom dysfunkcyjnym. Rozeznanie możliwości udzielenia wsparcia rodzinom dysfunkcyjnym, w tym rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie. Adresatami projektu były rodziny dysfunkcyjne korzystające z pomocy MOPS w Rudzie Śląskiej oraz rodziny z terenu Rudy Śląskiej, w których występuje przemoc. Projekt</p>	<p>Zorganizowano 1672 zespoły interdyscyplinarne - zadaniowe. Ponadto odbyło się 25 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.</p>	<p>Budżet Miasta.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej oraz pracownicy instytucji i organizacji zajmujących się pomocą rodzinom dysfunkcyjnym.</p>



			<p>realizowany był przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej oraz pracowników instytucji i organizacji zajmujących się pomocą rodzinom dysfunkcyjnym.</p> <p>W dzielnicach, regularnie w zależności od potrzeb, zwoływane były zespoły zadaniowe w skład, których wchodziło różnego rodzaju specjaliści pracujący z rodziną dysfunkcyjną.</p> <p>Ponadto regularnie, w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na trzy miesiące, odbywały się posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie powołanego Uchwałą Rady Miasta na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Zespół ten powołuje Grupy Robocze.</p>			
		<p>PROJEKT: „Mądry rodzic -</p>	<p>Projekt jest częścią Gminnego Programu Wspierania Rodziny</p>	<p>Odbyło się 17 spotkań grupy</p>	<p>Budżet Miasta- środki</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy</p>

		<p>szczęśliwe dziecko” - grupa wsparcia dla rodziców</p>	<p>w Mieście Ruda Śląska na lata 2015-2017 i realizowany był przez pracowników Działu ds. Asysty Rodzinnej MOPS: asystentów rodziny i psychologów. Adresatami projektu były rodziny z dziećmi przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Celem głównym było podniesienie umiejętności wychowawczych rodziców, stymulowanie rozwoju dzieci oraz społeczna aktywizacja rodzin z dziećmi, w ramach której rodziny m.in. nabywały wiedzy na temat zachowań agresywnych i przemocowych oraz dostępnych formach pomocy i wsparcia. W ramach grupy, dwa razy w miesiącu odbywały się cykliczne spotkania. Długość spotkań uzależniona była od potrzeb dorosłych uczestników grupy oraz możliwości ich dzieci. W trakcie trwania zajęć</p>	<p>(z różną częstotliwością wzięło w niej udział 38 osób, a w zajęciach dla dzieci - 42 dzieci)</p>	<p>uwzględnione w planie finansowym MOPS</p>	<p>Społecznej w Rudzie Śląskiej</p>
--	--	--	---	---	--	-------------------------------------

			prowadzona była obserwacja.			
		PROJEKT: „Grupa Wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinie”	W ramach projektu podejmowano działania w kierunku zatrzymania przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie świadomości przysługujących praw, wzrost poczucia własnej wartości i kompetencji społecznych. Na terenie OIK, w ramach projektu odbyło się 25 spotkań grupowych.	W Grupie Wsparcia uczestniczyło łącznie 14 osób	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej
	organizowanie lub kierowanie na szkolenia osób realizujących program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w mieście Ruda Śląska	DZIAŁANIE: Kierowanie na szkolenie organizowane przez ROPS.	Szkolenia zorganizowane były przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Śląskiego w ramach projektu „Kształcenie i doradztwo dla kadr pomocy i integracji społecznej województwa śląskiego”. Współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Skierowano 1 osobę na: „Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”- kurs I i II stopnia.	3 osoby zdobyły dodatkowe kwalifikacje	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	

			Skierowano 2 osoby na: „Kurs interwencji Kryzysowej”			
	DZIAŁANIE: Kierowanie do udziału w szkoleniach organizowanych w ramach Program przeciwdziałania przemocy w rodzinach policyjnych - "Moc tak, przemoc nie".	Kadrę kierowniczą śląskiego garnizonu skierowano do udziału w szkoleniach organizowanych przez Komendę Wojewódzką Policji. Celem szkoleń było ograniczenie bądź całkowite wyeliminowanie zachowań o charakterze przemocy domowej wśród funkcjonariuszy Policji.	W szkoleniach uczestniczyła kadra Kierownicza KMP Ruda Śląska oraz podległych Komisariatów Policji w Rudzie Śląskiej	Środki własne (budżet) KMP w ramach etatów policyjnych	Komenda Miejska Policji w Rudzie Śląskiej	
	DZIAŁANIE: Kierowanie na doskonalenie zawodowe i szkolenia funkcjonariuszy Policji w Rudzie Śląskiej w przestrzeni	Funkcjonariusze Policji w Rudzie Śląskiej zajmujący się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie wzięli udział w doskonaleniu zawodowym przeprowadzonym przez Wydział Prewencji KWP Katowice. Ponadto szeroko rozumiana problematyka przemocy	Skierowano na: 1 doskonalenie zawodowe, 1 szkolenie	Środki własne (budżet) KMP w ramach etatów policyjnych	Komenda Miejska Policji i Komisariaty Policji w Rudzie Śląskiej	

		<p>przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p>	<p>w rodzinie była wielokrotnie poruszana w trakcie odpraw służbowych dla funkcjonariuszy podstawowych komórek prewencyjnych. Jednocześnie funkcjonariusz Zespołu Dzielnicowych w grudniu 2015 roku uczestniczył w dwudniowym szkoleniu w zakresie „Praca z osobą stosującą przemoc w rodzinie. Aspekty prawne oraz program oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych” zorganizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej województwa śląskiego.</p>			
		<p>DZIAŁANIE: Skierowanie na szkolenie: „Procedura Niebieskiej Karty”</p>	<p>Szkolenie zorganizowane było w ramach projektu Doskonalenie nauczycieli w województwie śląskim w 2014r. przez Wyższą Szkołę Humanitas w Sosnowcu. W trakcie szkolenia nauczyciele pogłębili wiedzę na temat przemocy w rodzinie wobec</p>	<p>W szkoleniu uczestniczyło 11 nauczycieli Miejskiego Przedszkola nr 35</p>	<p>Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku</p>	<p>Placówki oświatowe z terenu Miasta Ruda Śląska</p>

			dziecka oraz zastosowania procedury Niebieskiej Karty.			
		DZIAŁANIE: Skierowanie na szkolenie: „Jak sobie radzić z agresją uczniów niepełnosprawnych”	Szkolenie zorganizowane było przez Centrum Autyzmu i Całościowych Zaburzeń Rozwojowych w Krakowie. Podczas zorganizowanych warsztatów szkoleniowych nauczyciele Zespołu Szkół nr 7 Specjalnych nabyli wiedzę z zakresu pracy terapeutycznej w profilaktyce zachowań agresywnych oraz umiejętności ocenienia potrzeb psychicznych jako determinantów zachowań agresywnych.	W szkoleniu uczestniczyło 24 nauczycieli Zespołu Szkół nr 7 Specjalnych	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	
		Skierowanie na szkolenie: „Przemoc seksualna wobec dzieci. Definicja, diagnoza, interwencja”	Szkolenie zorganizowane było przez Stowarzyszenie na Rzecz dzieci i Rodziny „Przystanek”	W szkoleniu uczestniczyło 7 nauczycieli szkół podstawowych	Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku	
	tworzenie bazy danych dotyczących	DZIAŁANIE:	Zespół Przeciwdziałania	Prowadzony jest	Budżet Miasta-	Miejski Ośrodek

	zjawiska przemocy w rodzinie na terenie miasta Ruda Śląska	Tworzenie na bieżąco rejestru danych dotyczących rodzin, w których prowadzona jest Procedura „Niebieskie Karty”	Przemocy Działu Pomocy Środowiskowej MOPS w ramach obsługi organizacyjno-technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, na bieżąco prowadzi rejestr danych dotyczących rodzin, w których prowadzona jest Procedura „Niebieskie Karty”. Rejestr obejmuje m.in. dane dotyczące zjawiska przemocy w poszczególnych dzielnicach Miasta.	1 rejestr	środki uwzględnione w planie finansowym MOPS	Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej
2. Interwencja	przeprowadzanie interwencji kryzysowych	DZIAŁANIE: Prowadzenie interwencji kryzysowych w ramach bieżącej działalności OIK	W ramach przeprowadzonych interwencji w związku z przemocą w rodzinie uwzględniono działania skierowane do osób z myślami samobójczymi, w żałobie oraz osób, których dotknęła sytuacja związana z wypadkiem i katastrofą.	Działaniami objęto 4 osoby doświadczające przemocy w rodzinie	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej
	podejmowanie działań mających	DZIAŁANIE: Udzielanie	Zorganizowano schronienie dla osób doznających przemocy	Skierowano 41 osób	Budżet Miasta - środki	

	na celu odizolowanie dorosłych osób doświadczających przemocy domowej od osób stosujących przemoc w rodzinie	schronienia poprzez kierowanie do Centrum Pomocy Interwencyjnej - Domu PCK	w rodzinie poprzez skierowanie do Centrum Interwencji Kryzysowej - Dom PCK.		uwzględnione w planie finansowym OIK	
	DZIAŁANIE: Odizolowanie dorosłych osób doświadczających przemocy w rodzinie od osób stosujących przemoc w rodzinie	Doprowadzenia do Izby Wytrzeźwień oraz zatrzymania w policyjnych pomieszczeniach	Odizolowano 26 mężczyzn oraz 1 kobietę-sprawców przemocy w rodzinie, poprzez doprowadzenie do Izby Wytrzeźwień w Rudzie Śląskiej. Ponadto zatrzymano 8 sprawców przemocy w rodzinie w Policyjnych pomieszczeniach dla osób zatrzymanych.	Środki własne (budżet) KMP w ramach etatów policyjnych	Komenda Miejska Policji i Komisariaty Policji w Rudzie Śląskiej	



	<p>podejmowanie działań mających na celu odizolowanie małoletnich osób doświadczających przemocy domowej i małoletnich świadków przemocy od osób stosujących przemoc w rodzinie</p>	<p><b>DZIAŁANIE:</b> Zapewnianie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity Dz. U. 2015 poz. 1390)</p>	<p>W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe ma prawo odebrać dziecko z rodziny i umieścić je u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny, w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Tryb umieszczenia dzieci w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej regulują przepisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015 r. poz. 332, 1045 i 1199). Decyzję o odebraniu dziecka z rodziny, pracownik socjalny podejmuje wspólnie z funkcjonariuszem</p>	<p>Zabezpieczono 27 dzieci z uwagi na bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie (w tym, 11 chłopców i 16 dziewczynek): - 8 dzieci umieszczono u innej, niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997r. - Kodeks karny, - 7 dzieci</p>	<p>Budżet Miasta-środki uwzględnione w planie finansowym MOPS</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej</p>
--	---	---	---	---	---	--

			<p>Policji, a także z lekarzem, lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką. Pracownik socjalny ma obowiązek niezwłocznego powiadomienia sądu opiekuńczego, nie później niż w ciągu 24 godzin, o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go u niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej.</p> <p>Do umieszczenia dziecka u osoby najbliższej niezamieszkującej wspólnie stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej.</p>	<p>umieszczono w rodzinie zastępczej, - 12 dzieci umieszczono w placówce opiekuńczo-wychowawczej</p>		
	<p>DZIAŁANIE: Działalność OPDiR w Rudzie Śląskiej - placówki</p>	<p>Zapewnienie całodobowej opieki i wychowania dzieciom trwale lub okresowo (w sytuacji kryzysu w rodzinie) pozbawionym opieki (zadania placówki opiekuńczo -</p>	<p>W placówce przebywało: 106 dzieci z 67 rodzin.</p>	<p>Budżet Miasta Ruda Śląska - środki uwzględnione w planie</p>	<p>Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Rudzie</p>	

		opiekuńczo-wychowawczej	wychowawczej typu socjalizacyjnego i typu interwencyjnego). Placówka prowadzona w formie 7 Mieszkań Socjalizacyjnych, każde z nich dysponuje 10 miejscami (ogółem 70 miejsc).	27 dzieci z 17 rodzin zostało umieszczonych w wyniku interwencji.	finansowym OPDiR	Śląskiej
<b>3. Działania wspierające i terapeutyczne dla osób doświadczających przemocy w rodzinie</b>	prowadzenie grup wsparcia	PROJEKT: „Grupa Wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinie”	Podejmowanie działań w kierunku zatrzymania przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie świadomości przysługujących praw, wzrost poczucia własnej wartości i kompetencji społecznych.	Odbyło się 25 spotkań grupowych, w których uczestniczyło 14 osób.	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej
	prowadzenie poradnictwa psychologicznego	DZIAŁANIE: Kierowanie osób z rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie do psychologa	Pracownicy socjalni MOPS w ramach prowadzonej w rodzinach, w tym w rodzinach dotkniętych przemocą w rodzinie, pracy socjalnej, w przypadku wystąpienia potrzeby lub konieczności objęcia rodziny wsparciem psychologa, kierują osoby adekwatnie do wymaganej formy wsparcia.	Skierowano do psychologa członków 162 rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie.	Budżet Miasta-środki uwzględnione w planie finansowym MOPS	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej

		<p><b>DZIAŁANIE:</b> Prowadzenie poradnictwa psychologicznego w ramach bieżącej działalności OIK</p>	<p>Pomoc polegała na udzielaniu wsparcia oraz prowadzeniu krótkotrwałej i długotrwałej psychoterapii, a także na zapewnieniu wsparcia emocjonalnego, poczucia bezpieczeństwa oraz zredukowaniu lęku.</p>	<p>Z poradnictwa psychologicznego o skorzystało 625 osób.</p>	<p>Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK</p>	<p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej</p>
		<p><b>DZIAŁANIE:</b> Porady psychologiczne poprzez rozmowy indywidualne z uczniami oraz z rodzicami</p>	<p>Udzielano wsparcia oraz poradnictwa psychologicznego poprzez rozmowy z uczniami oraz z ich rodzicami podczas ustalonych terminów spotkań, w czasie konsultacji dla rodziców oraz w czasie trwania zajęć lekcyjnych uczniów.</p>	<p>W zorganizowanych działaniach uczestniczyło 35 osób ZS nr 7 Specjalnych</p>	<p>Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku</p>	<p>Placówki oświatowe z terenu Miasta Ruda Śląska</p>
		<p><b>PROJEKT:</b> „Ośrodek porad obywatelskich i mediacji”</p>	<p>W ramach projektu prowadzono Punkt Wsparcia Psychologicznego dla ofiar przestępstw i przemocy w rodzinie- w okresie od lutego do grudnia 2015r., zrealizowano łącznie 60 h dyżurów. W Punkcie wsparcia prowadzono poradnictwo obywatelskie dla</p>	<p>Udzielono łącznie 57 świadczeń w postaci: porad psychologicznych, terapii indywidualnych, wsparcia w kryzysie.</p>	<p>Zadanie finansowane (wkład finansowy i niefinansowy ze środków własnych Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci</p>	<p>Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej</p>

			mieszkańców Rudy Śląskiej znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.		i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej) oraz wspierane finansowo ze środków Urzędu Miasta Ruda Śląska	
prowadzenie i rozwijanie wsparcia w zakresie pomocy prawnej i socjalnej	DZIAŁANIE: Kierowanie osób z rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie do prawnika	Pracownicy socjalni MOPS w ramach prowadzonej w rodzinach, w tym w rodzinach dotkniętych przemocą w rodzinie, pracy socjalnej, w przypadku wystąpienia potrzeby lub konieczności uzyskania porady prawnej, kierują osoby adekwatnie do wymaganej formy wsparcia.	Skierowano do prawnika członków 67 rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie.	Budżet Miasta-środki uwzględnione w planie finansowym MOPS	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej	
	DZIAŁANIE: Prowadzenie pomocy prawnej w ramach bieżącej działalności OIK	W ramach pomocy prawnej informowano o przysługujących prawach i obowiązkach, pomagano w redagowaniu pism procesowych w kontekście obowiązujących przepisów prawa.	Udzielono 212 porad prawnych 128 osobom	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej	

		<p><b>DZIAŁANIE:</b> Prowadzenie pomocy socjalnej w ramach bieżącej działalności OIK</p>	<p>W ramach poradnictwa socjalnego pracownik socjalny na rzecz osób korzystających ze wsparcia Ośrodka Interwencji Kryzysowej: przeprowadzał wywiady środowiskowe, wszczynał procedury „Niebieskie Karty”, koordynował pracę Grup Roboczych, prowadził zespoły interdyscyplinarne, pomagał w wypełnianiu wniosków, pisaniu pism, towarzyszył przy załatwianiu różnych spraw urzędowych.</p> <p>W ramach pracy socjalnej zapewniono: diagnozę, plan pracy socjalnej, ewaluację co zostało udokumentowane w kartach pracy socjalnej.</p>	<p>Do Centrum Interwencji Kryzysowej - Dom PCK skierowano 41 osób; Prowadzono 303 Grupy Robocze; Wszczęto 39 Procedur „Niebieskie Karty”; Wystosowano 51 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa oraz 37 wniosków o wgląd w sytuację rodziny Sporządzono 6 wniosków do MKRPA</p>	<p>Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK</p>	
--	--	--	--	---	--	--

	PROJEKT: „Ośrodek porad obywatelskich i mediacji”	W ramach projektu prowadzono Punkt konsultacyjny ds. przemocy w rodzinie- w okresie od lutego do grudnia 2015r., zrealizowano łącznie 70 h dyżurów (udzielano m.in. porad, informacji, wskazywano instytucje pomocowe, pisano pisma do sądów i prokuratury). W Punkcie konsultacyjnym prowadzono poradnictwo obywatelskie dla mieszkańców Rudy Śląskiej znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.	Przyjęto łącznie 108 osób zainteresowanych pomocą	Zadanie finansowane (wkład finansowy i niefinansowy ze środków własnych Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej) oraz wspierane finansowo ze środków Urzędu Miasta Ruda Śląska	Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej
	DZIAŁANIE: Uruchomienie Punktu Konsultacyjnego ds. Ochrony praw Dziecka	Punkt działań raz w tygodniu po 2 godziny- łącznie 73h od lutego do grudnia 2015r. (Konsultowano m.in. sprawy dotyczące przemocy w rodzinie). Ochrona praw dziecka jest elementem działań	Udzielono łącznie 104 świadczenia, w tym 18 osobom nieletnim.	Zadanie finansowane (wkład finansowy i niefinansowy ze środków własnych	

			profilaktycznych zapobiegających patologiom społecznym.		Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej) oraz wspierane finansowo ze środków Urzędu Miasta Ruda Śląska	
	rozszerzenie oferty wsparcia dla ofiar przemocy domowej ze szczególnym uwzględnieniem dzieci- ofiar i świadków przemocy w rodzinie	DZIAŁANIE: Podejmowanie działań psychologicznych wobec dzieci w ramach bieżącej działalności OIK	Podejmowanie działań psychologicznych wobec dzieci, których matki korzystają ze wsparcia w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wiek dzieci od 7 - 18 lat. Celem działań psychologicznych jest ochrona dzieci przed krzywdzeniem oraz pomoc dzieciom krzywdzonym, ich rodzinom i opiekunom.	Pomocą objęto 6 dzieci	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej
		DZIAŁANIE: Zorganizowano	Grupa wsparcia działała w okresie od lutego do czerwca	W Grupie uczestniczyło	Zadanie finansowane	Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci



		Grupę wsparcia dla dzieci doświadczających przemocy domowej	2015r. Odbyło się 12 sesji, tj. 2 x po 6 sesji. Spotkania odbywały się w Stowarzyszeniu „Przystanek”. Ochrona praw dziecka jest elementem działań profilaktycznych zapobiegających patologiom społecznym.	13 osób- dzieci w wieku szkolnym.	(wkład finansowy i niefinansowy ze środków własnych Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej) oraz wspierane finansowo ze środków Urzędu Miasta Ruda Śląska	i Młodzieży „Przystanek” w Rudzie Śląskiej
	praca z rodzinami, w których do aktów przemocy dochodzi od wielu lat	DZIAŁANIE: Praca z rodzinami, w których do aktów przemocy dochodzi od wielu lat w ramach bieżącej działalności OIK	W ramach prowadzonej procedury „Niebieskie Karty” z rodzinami, w których do aktów przemocy dochodzi od wielu lat - realizowanie planu pomocy w zakresie obowiązujących przepisów prawa, przy współpracy z przedstawicielami jednostek miejskich, psychologa	Podjęmowano działania w 12 rodzinach	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej

			<p>oraz rodziną dotkniętą przemocą w rodzinie.</p> <p>Udzielanie wsparcia psychologicznego w podjęciu działań zmierzających do powstrzymania przemocy w rodzinie - spotkania indywidualne i grupowe.</p> <p>Dodatkowo towarzyszenie przy składaniu zeznań na Policji, w Sądzie i Prokuraturze, zawiadamianie o popełnieniu przestępstwa na Policji lub w Prokuraturze.</p>			
	<p>podejmowanie działań edukacyjnych i informacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie o dostępnej ofercie pomocy</p>	<p>PROJEKT MPiPS: „Wiedza Kluczem w profilaktyce Przemocy”</p>	<p>Przeprowadzono zajęcia edukacyjne z kobietami i młodzieżą podczas zorganizowanego wyjazdu.</p>	<p>W wyjeździe uczestniczyło łącznie 31 osób</p>	<p>Dotacja z Budżetu Państwa</p>	<p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej</p>
		<p>PROJEKT MPiPS: „Wiedza Kluczem w profilaktyce Przemocy”</p>	<p>W ramach projektu wydano informator oraz artykuł prasowy</p>	<p>Informacja została rozprawdzona do łącznie ok. 50 000 osób-odbiorców</p>	<p>Dotacja z Budżetu Państwa</p>	

				<p>informatora, czytelników gazety Wiadomości Rudzkie oraz osób odwiedzających portal Urzędu Miasta Ruda Śląska</p>		
		<p>DZIAŁANIE: Podejmowanie działań edukacyjnych i informacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie o dostępnej ofercie pomocy, w ramach bieżącej działalności OIK</p>	<p>Podejmowanie działań edukacyjnych i informacyjnych na bieżąco podczas indywidualnych spotkań z psychologiem i pracownikiem socjalnym. Informowanie i edukowanie podczas zajęć Grupy Wsparcia dla kobiet doświadczających/zagrożonych przemocą w rodzinie.</p>	<p>Działaniami objęto 235 osób które zgłosiły się do OIK z problemem przemocy</p>	<p>Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK</p>	

		<p>DZIAŁANIE:  Podejmowanie działań edukacyjnych i informacyjnych w ramach Programu wychowawczo - profilaktycznego szkół. Procedury „Szkolnych Niebieskich Kart”.</p>	<p>W ramach programu uczniowie zostali poinformowani o instytucjach pomocowych oraz o ofercie szkoły w zakresie procedury „Niebieskie Karty”</p>	<p>W zajęciach uczestniczyli uczniowie wszystkich rudzkich placówek oświatowych</p>	<p>Konto dochodów własnych szkoły na wyodrębnionym rachunku</p>	<p>Placówki oświatowe z terenu Miasta Ruda Śląska</p>
	<p>zapewnienie możliwości skorzystania z bezpiecznego schronienia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie</p>	<p>DZIAŁANIE:  Kierowanie - w ramach bieżącej działalności OIK, osób doświadczających przemocy w rodzinie do placówek i ośrodków zapewniających schronienie</p>	<p>Współpraca z MOPS w zakresie zapewnienia schronienia w Centrum Interwencji Kryzysowej - Dom PCK (wyłonionego w ramach konkursu).  Współpraca ze Specjalistycznymi Ośrodkiem Wsparcia w celu zapewnienia schronienia dla kobiet z dziećmi.</p>	<p>Skierowano łącznie 41 osób</p>	<p>Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK</p>	<p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej</p>

	informowanie osób dotkniętych przemocą w rodzinie o instytucjach i organizacjach oferujących specjalistyczne formy pomocy i wsparcia	<p><b>DZIAŁANIE:</b> Informowanie - w ramach bieżącej działalności OIK, osób dotkniętych przemocą w rodzinie o instytucjach i organizacjach oferujących specjalistyczne formy pomocy i wsparcia</p>	<p>Działanie podejmowane jest w ramach indywidualnych spotkań z psychologiem oraz pracownikiem socjalnym.</p>	<p>Udzielono informacji 235 osobom, które zgłosiły się do OIK z problemem przemocy w rodzinie</p>	<p>Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK</p>	
		<p><b>PROJEKT MPiPS:</b> „Wiedza Kluczem w profilaktyce Przemocy”</p>	<p>W ramach projektu: - wydano informator, w którym zawarte zostały informacje dotyczące instytucji wspomagających działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Informator rozpropagowano wśród mieszkańców miasta Ruda Śląska, - opublikowano artykuł prasowy „Wiedza kluczem w profilaktyce</p>	<p>Informacja została rozprowadzona do łącznie ok. 50 000 osób- odbiorców informatora, czytelników gazety Wiadomości Rudzkie</p>	<p>Dotacja z Budżetu Państwa</p>	

			przemocy. Nie pomożesz, jeśli nie będziesz wiedział, jak to zrobić”	oraz osób odwiedzających portal Urzędu Miasta Ruda Śląska		
		DZIAŁANIE: Informowanie członków rodzin osób uzależnionych o instytucjach i organizacjach oferujących specjalistyczne formy pomocy i wsparcia w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie	Podczas rozmów z członkami rodzin osób uzależnionych członkowie MKRPA udzielali informacji o możliwościach skorzystania ze specjalistycznych form pomocy i wsparcia w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie	Udzielono informacji 78 osobom	Budżet Miasta- środki uzyskane z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych	Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rudzie Śląskie
<b>4. Działania korekcyjno - edukacyjne dla osób stosują-</b>	prowadzenie programów korekcyjno- edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	DZIAŁANIE: Realizacja Programu korekcyjno-	Program adresowany jest do osób stosujących przemoc psychiczną i fizyczną w rodzinie. Jego celem jest wzrost umiejętności	W programie korekcyjno- edukacyjnym uczestniczyło	Dotacja celowa ze Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego	Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie

cych przemoc w rodzinie		edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Rudzie Śląskiej	<p>samokontroli agresywnych zachowań przez osoby stosujące przemoc oraz nabycie wiedzy na temat własnych zachowań przemocowych wobec bliskich. Program realizowany jest w formie zajęć grupowych, prowadzony jest cyklicznie, raz w tygodniu o stałej porze, przez dwoje prowadzących (psychologów, konsultantów, terapeutów).</p> <p>Jeden pełny cykl wymagany do zaliczenia przez uczestnika, obejmuje 60 godzin zajęć, realizowanych w formie 20 trzygodzinnych sesji. W 2015r. odbyło się 49 spotkań grupowych.</p>	29 mężczyzn		Śląskiej
	podejmowanie działań informacyjnych adresowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie	DZIAŁANIE: Podejmowanie działań informacyjnych adresowanych do osób	Informowanie osób stosujących i podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie na spotkaniach indywidualnych z psychologiem oraz w czasie prowadzonych grup roboczych.	Poinformowano 72 osoby stosujące przemoc, które zgłosiły się do OIK	Budżet Miasta - środki uwzględnione w planie finansowym OIK	

		stosujących przemoc w rodzinie w ramach bieżącej działalności OIK				
		PROJEKT MPiPS: „Wiedza Kluczem w profilaktyce Przemocy”	Wydanie informatora skierowanego min. do osób stosujących przemoc w rodzinie.	Informator został rozprowadzony do łącznie ok. 50 000 osób- odbiorców, czytelników gazety Wiadomości Rudzkie oraz osób odwiedzających portal Urzędu Miasta Ruda Śląska	Dotacja z Budżetu Państwa	
		DZIAŁANIE: Informowanie osób, wobec których istnieje	Podczas wywiadów przeprowadzanych przez członków MKRPA informowano osoby uzależnione od alkoholu	Udzielono informacji 46 osobom	Budżet Miasta- środki uzyskane z zezwoleń na sprzedaż	Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów



		<p>podejrzanie, że stosują przemoc w rodzinie, a które są osobami uzależnionymi od alkoholu o podmiotach realizujących programy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie</p>	<p>a zarazem stosujące przemoc w rodzinie o podmiotach realizujących programy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie</p>		<p>napojów alkoholowych</p>	<p>Alkoholowych w Rudzie Śląskiej</p>
--	--	---	---	--	-----------------------------	---------------------------------------